
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122300103

103

Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2020 - UASG 158337

Nº Processo: 23233022712202001 . Objeto: Aquisição e Instalação de Balcão Térmico Sob
Medida para o Refeitório do IFTO - Campus Araguatins Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Cotação
eletrônica 34/2020 deu infrutífera e item 36 no Pregão Eletrônico 10/2020 Uasg 158489
infrutífera Declaração de Dispensa em 22/12/2020. JOSAFA CARVALHO AGUIAR. Diretor-
geral. Ratificação em 22/12/2020. DANIEL FERREIRA DA SILVA. Diretor de Administraçã e
Planejamento Substituto. Valor Global: R$ 24.977,00. CNPJ CONTRATADA :
54.177.886/0001-72 COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.

(SIDEC - 22/12/2020) 158337-26424-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERABA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158310

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23200000466201972.
PREGÃO SISPP Nº 17/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09163085000101. Contratado : DEFESA LEITE
SOLUCOES EIRELI -.Objeto: Prorrogar de forma amigável nos termos do Inciso II, do Art. 57
da Lei 8.666/93, o prazo de vigência contratual em 12 (doze) meses, sendo de 23/12/2020
a 22/12/2021, nos mesmos termos e condições, perfazendo o valor anual de R$ 75.110,00
(setenta e cinco mil, cento e dez reais). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais
legislações pertinentes. Vigência: 23/12/2020 a 22/12/2021. Valor Total: R$75.110,00.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800140. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 22/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158310

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23200000030201631.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14947846000148. Contratado : REDE LIMPA FAC I L
COMERCIO E -SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Prorrogar nos termos do Inciso II, do
Art. 57 da Lei 8.666/93, o prazo de vigência contratual em 6 (seis) meses, sendo de
02/11/2020 a 01/05/2021, nos mesmos termos e condições. Fundamento Legal: Inciso II,
do Art. 57 da Lei 8.666/93 e demais legislações pertinentes. Vigência: 02/11/2020 a
01/05/2021. Valor Total: R$121.488,30. Fonte: 8144000000 - 2020NE800121. Data de
Assinatura: 30/10/2020.

(SICON - 22/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158310

Número do Contrato: 16/2016.
Nº Processo: 23200000040201676.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04350057000171. Contratado : S & M CONSERVAC AO
E LIMPEZA LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual em 12 (doze) meses,
sendo de 08/11/2020 a 07/11/2020, reajustando o valor anual do contrato para
R$471.526,37 (quatrocentos e setenta e um mil, quinhentos e vinte e seis reais e trinta e
sete centavos) conforme CCT´s 2020, e normas pertinentes. Fundamento Legal: Inciso II, do
Art. 57 da Lei 8.666/93 e demais legislações pertinentes. Vigência: 08/11/2020 a
07/11/2021. Valor Total: R$471.526,37. Fonte: 8144000000 - 2020NE800123. Data de
Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 22/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158310

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23200000656201817.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual em 12 (doze)
meses, com início em 13/11/2020, término em 12/11/2020, nos termos do Art. 57, Inc. II,
da Lei 8.666/93, fica estabelecido o valor global estimado de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
para o período de sua vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações
pertinentes. Vigência: 13/11/2020 a 12/11/2021. Valor Total: R$20.000,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE800129. Data de Assinatura: 11/11/2020.

(SICON - 22/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158310

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23200001915201819.
PREGÃO SISPP Nº 16/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10340410000135. Contratado : CONTROLE DE P R AG A S
URBANAS -AMBIENTAL LTDA. Objeto: Prorrogar de forma amigável nos termos do Inciso II,
do Art. 57 da Lei 8.666/93 o prazo de vigência contratual em 12 (doze) meses, sendo de
06/11/2020 a 05/11/2021, nas mesmas condições e valores, perfazendo o valor anual de
R$9.195,96 (nove mil, cento e noventa e cinco reais e noventa e seis centavos).
Fundamento Legal: Inciso II, do Art. 57 da Lei 8.666/93 e demais legislaões pertinentes.
Vigência: 06/11/2020 a 05/11/2021. Valor Total: R$9.195,96. Fonte: 8144000000 -
2020NE800128. Data de Assinatura: 04/11/2020.

(SICON - 22/12/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Universidade Federal de Alagoas - UFAL, CNPJ 24.464.109/0001-48. Objeto: O
registro de preços para a eventual aquisição de vidrarias e plasticarias para a Universidade
Federal de Alagoas, especificado(s) no(s) item(ns)2 do Termo de Referência, anexo I do edital de
Pregão nº 19/2020. Processo nº 23065.016/2020-84. Prazo de vigência: 30/11/2020 à
30/11/2021. Empresas Registradas: Ata 79/2020, REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI,
CNPJ 04.345.762/0001-80, Valor Total: R$ 9.942,9978; Ata 80/2020, JOSIEL DANILO DA SILVA,
CNPJ 09.433.694/0001-25, Valor Total: R$ 43.024,14; Ata 81/2020, QUALY COMERCIAL EIRELI,
CNPJ 11.301.724/0001-91, Valor Total: R$ 85.915,59; Ata 82/2020, VITRALAB EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E, CNPJ 13.440.815/0001-33, Valor Total: R$ 72.636,19; Ata
83/2020, MUNDIAL GLASS PRODUTOS PARA LABORATORIO - EIRELI, CNPJ 25.006.962/0001-89,
Valor Total: R$ 6.857,10; Ata 84/2020, LAB VISION - COMERCIO DE PRODUTOS LABO R AT O R I A I S
LTDA, CNPJ 35.257.760/0001-63, Valor Total: R$ 10.868,69 e Ata 85/2020, PER-LAB INDUSTRIA E
COMERCIO DE VIDROS PARA LABS LTDA, CNPJ 58.954.694/0001-86, Valor Total: R$ 61.850,20.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020

Processo 23065.009416/2020-40.
O Reitor da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais,

com fundamento na alínea "b, do inciso I, art. 23, da Lei 8.666/93, tendo analisado o que
consta nos autos referente à Tomada de Preço 03/2020, cujo objeto e a contratação de
empresa para execução da obra de reforma (conclusão e modernização) do Auditório
Guedes de Miranda, do Espaço Cultural Universitário- UFAL, resolve: I. HOMOLOGAR o
processo licitatório, compreendendo que foram atendidos os preceitos legais e princípios
que regem a Administração Pública, acatando os procedimentos realizados pela Comissão
Especial de Licitação (CEL), nos termos da legislação em vigor; II. ADJUDICAR O objeto do
certame pelo presente termo, tendo como vencedora a empresa RCMS CONSTRUÇÕES -
EIRELI, CNPJ sob 28.880.585/0001-09, com proposta de preço global de RS 465.984,57
(quatrocentos e sessenta e cinco mil novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e
sete centavos), conforme condições e especificações contidas no Edital e seus respectivos
anexos; 3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da
referida empresa.

Maceió, AL, 22 de dezembro de 2020.
JOSEALDO TONHOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 136/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087013968202041 . Objeto: Aquisição de acessórios de reposição dos kits
de experimentos de ensino dos laboratórios de física e ensino de física, que serão
utilizados em Projeto de Pesquisa para atender ao Instituto de Ciências Exatas - ICEx da
Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG, conforme Proforma Invoice EX135753. Total
de Itens Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de bens destinados à pesquisa científica. Declaração
de Dispensa em 14/12/2020. LEILA HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe da Divisão de
Compras. Ratificação em 14/12/2020. MAYK VIEIRA COELHO. Ordenador de Despesas por
Dc. Valor Global: R$ 36.058,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro PASCO SCIENTIFIC.

(SIDEC - 22/12/2020) 153028-15248-2020NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2020 - UASG 153028

Nº Processo: 23087011579202081 . Objeto: Assinatura da Plataforma do UpToDate, para
atender à solicitação do Programa de Pós-Graduação em Biociências aplicadas à Saúde -
PPGB da Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor Exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 22/12/2020. LEILA HELENA CALDAS
OLIVEIRA. Chefe da Divisão de Compras. Ratificação em 22/12/2020. MAYK VIEIRA COELHO.
Ordenador de Despesa por D.c.. Valor Global: R$ 41.855,00. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro UPTODATE, INC.

(SIDEC - 22/12/2020) 153028-15248-2020NE800001

AVISO DE INTIMAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - MG, neste ato representada pelo senhor
Mayk Vieira Coelho, vem INTIMAR os sócios da extinta empresa PH SERVICOS E
ADMINISTRACAO LTDA, inscrita no CNPJ n° 06.090.065/0001-51, sr. HELIO CHAVES DE
MELO JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº 006.543.576-17 e sra. PALOMA MARIA DE OLIVEIRA
CHAGAS ABREU CHAVES, inscrita no CPF sob o nº 049.897.286-02, da decisão que
determinou a obrigação dos referidos sócios a restituírem o erário devido ao pagamento
no valor de R$2.704,52 (dois mil, setecentos e quatro reais e cinquenta e dois centavos)
referente ao precatório/RPV liquidado pela Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL/MG
em razão da sentença condenatória por responsabilidade subsidiária na reclamação
trabalhista do processo judicial nº ATOrd 0000896-27.2014.5.03.0169 promovida pelo autor
VITOR PAULO DE FARIA inscrito no CPF sob o nº 341.757.766-72, proposta na 2ª Vara do
Trabalho de Alfenas, decorrente do contrato de prestação de serviço firmado pela
UNIFAL/MG com a extinta empresa, em conformidade com art. 7° - A, §§ da Lei 11.598/07,
referente ao processo administrativo nº 23087.014321/2020-36, uma vez que os referidos
sócios se encontram em lugar incerto e não sabido e sem possibilidade de entrega de
correspondência. Abra-se o prazo de interposição de recurso, a ser enviado exclusivamente
no e-mail editais@unifal-mg.edu.br ou protocolado nesta Instituição, no prazo de 05
(cinco) dias úteis após esta publicação. Por oportuno, informo que os autos do presente
Processo Administrativo estão à disposição para vista do interessado na DAA/Seção de
Legislações e Editais desta Universidade (Prédio O, Sala 413 - F), o que não modifica ou
altera o prazo improrrogável de 5 (cinco) dias úteis para interposição do recurso.

MAYK VIEIRA COELHO
Pró Reitora de Administração e Finanças.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 135/2020

Nº Processo: 23087.017333/2020-12
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15.
Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE.
CNPJ: 25.657.149/0001-79.
Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
em Educação para a Sustentabilidade - Gaia Education (ESGE).
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

MAYK VIEIRA COELHO
Ordenador de Despesa por Delegação de Competência.

AVISO DE PENALIDADE

Pelo inadimplemento das obrigações contratuais, referentes aos contratos nº
49/2019 e 50/2019, e tendo em vista que não foi interposto recurso contra intimação
12/2020, APLICO à empresa FP RESTAURANTE E COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI inscrita
no CNPJ sob o nº 32.755.131/0001-75, com base nos itens 14.1, 14.1.4, 14.2.2 e 14.2.3 do
contrato 049/2019 e de acordo com os itens 14.2, 14.2.2.2 e 14.2.2.4 do contrato
050/2019, com amparo legal no art. 87, inc. II e III da Lei 8.666/93, a penalidade de multa
no valor de R$ 7.092,04 (sete mil, noventa e dois reais e quatro centavos), cominada com
a obrigação de ressarcir a Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL/MG no valor de R$
9.878,40 (nove mil, oitocentos e setenta e oito reais e quarenta centavos) pela falta de
pagamento das faturas de consumo de água, energia elétrica e aluguel sob concessão de
uso do espaço no curso do contrato, totalizando R$ 16.970,44 (dezesseis mil novecentos e
setenta reais e quarenta e quatro centavos), cumulada com a penalidade de suspensão
temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração,
pelo período de 12 (doze) meses, a contar desta publicação.

MAYK VIEIRA COELHO
Pró-Reitor de Administração e Finanças

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Destacar

Usuario
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-23T04:06:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




